П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки «02» марта 2021 года

Судья Химкинского городского суда Московской области Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Салихова Р.Р., представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре Багинской В.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, ФИО2 совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) вступили в преступный сговор с целью совершения особо тяжкого преступления – контрабанды наркотических средств в крупном размере на территорию Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена Евразийского экономического союза), с последующим сбытом на территории Российской Федерации данного наркотического средства лицам, входящим и действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена Евразийского экономического союза), и иным лицам, занимающимся немедицинским употреблением наркотических средств, и извлечения незаконной выгоды в виде преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, для чего разработали план и схему совершения преступления и распределили роли между соучастниками.

Так, неустановленное лицо, использующее аккаунт «Zuzp» в интернет-приложении (мессенджере) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations», являясь соучастником группы лиц по предварительному сговору, и выступая, согласно отведённой ему преступной роли, заказчиком наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, неустановленным следствием способом приобрело на территории Республики 

<

данные изъяты> наркотическое средство – кокаин и неустановленным следствием способом, с целью конспирации преступных действий, сокрыло указанное наркотическое средство в предметах, используемых в качестве тайников, а именно в двух бутылках, изготовленных из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутых плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета.

Неустановленное лицо, использующее аккаунт «Spaxy» в интернет-приложении (мессенджере) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations», являясь соучастником группы лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему преступной роли, осуществил вовлечение в число соучастников группы лиц по предварительному сговору ФИО2, желающего личного обогащения, и согласившегося выступить в роли курьера при контрабанде наркотических средств, и обеспечил посредством интернет-приложения (мессенджера) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations» координацию его действий в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленным лицом, использующим аккаунт «Zuzp» в вышеуказанном интернет-приложении (мессенджере).

На каждом этапе совершения преступления неустановленное лицо, использующее аккаунт «Zuzp» в интернет-приложении (мессенджере) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations», осведомлялось посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о действиях каждого участника группы лиц по предварительному сговору, в том числе ФИО2, который согласовывал свои действия с ним, при этом осознавая, что выполняет согласованную часть единого преступного умысла, реализуемого в связи с его участием в преступной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее создания.

Так, ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, выступая в роли курьера для осуществления контрабанды наркотического средства – кокаин из Республики 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, с выполнением указаний неустановленных следствием лиц, получаемых посредством электронной связи в сети «Интернет» через интернет-приложение (мессенджер) «Conversations», во исполнение ранее достигнутой договоренности в период с 

<

дата> до 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, осуществил перелёт в Республику 

<

данные изъяты>, где находясь в неустановленном следствием месте от неустановленных следствием лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, получил предметы – тайники в виде двух бутылок, используемых с целью конспирации преступных действий, изготовленных из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутых плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, содержащими наркотическое средство – кокаин.

После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и выступая курьером, согласно отведённой ему преступной роли, имея при себе ранее полученные на территории Республики 

<

данные изъяты> две бутылки, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, содержащими наркотическое средство – кокаин, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, осуществил перелет из Республики 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию транзитом через 

<

данные изъяты> и прибыл в 18 часов 56 минут 

<

дата> авиарейсом 

<

№ обезличен> авиасообщением «

<

данные изъяты> в правый сектор зала «Прилёт» терминала «F» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выступая курьером, согласно отведённой ему преступной роли, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу ЕАЭС) наркотических средств в крупном размере, в зоне деятельности 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта на территории Российской Федерации данного наркотического средства лицам, входящим и действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена Евразийского экономического союза), и иным лицам, занимающимся немедицинским употреблением наркотических средств, и получения незаконной выгоды в виде преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, незаконно, в нарушение специальных правил оборота наркотических средств, установленных в соответствии с «Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденных Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 (с изменениями и дополнениями), а также Федеральным законом Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь в 

<

данные изъяты>, умышлено не указал в таможенной декларации, не предъявил таможенному контролю находившиеся в его ручной клади – матерчатом чемодане тёмно-фиолетового цвета, сокрытые среди личных вещей, вышеуказанные две бутылки, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, массами 680,0 мл и 678,0 мл, содержащими наркотическое средство – кокаин, массами сухого остатка 204,0 г и 203,4 г, общей массой 407,4 г, не осуществив, таким образом, таможенного декларирования товаров в установленной законном форме, и в 19 часов 22 минут 

<

дата> проследовал в зону таможенного контроля таможенного поста Аэропорт 

<

данные изъяты>, где пересек линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу ЕАЭС) зала таможенных процедур «зеленый» коридор, предназначенного для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную территорию ЕАЭС) товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещённых и не ограниченных к ввозу на территорию Союза, после чего был остановлен главным государственным таможенным инспектором 

<

данные изъяты> ФИО14 для проведения таможенного контроля.

В тот же день, то есть 

<

дата> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, главным государственным таможенным инспектором 

<

данные изъяты> ФИО15 в ходе таможенного контроля при проведении таможенного досмотра в зале таможенных процедур «зелёный» коридор зоны таможенного контроля 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, двух матерчатых чемоданов тёмно-фиолетового цвета, принадлежащих ФИО2 и предъявленных им к таможенного контролю, среди личных вещей обнаружены две бутылки, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, содержащие жидкости белого цвета, объемами 680,0 мл и 678,0 мл, которые согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, содержат в своём составе наркотическое средство кокаин, массами сухого остатка 204,0г. и 203,4г., общей массой 407,4 г., включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список II, раздел «Наркотические средства») – является крупным размером.

Он же (ФИО2) совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, ФИО2, совместно с неустановленными лицами (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) вступили в преступный сговор с целью совершения особо тяжкого преступления – контрабанды наркотических средств в крупном размере на территорию Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена Евразийского экономического союза), с последующим сбытом на территории Российской Федерации данного наркотического средства лицам, входящим и действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена Евразийского экономического союза), и иным лицам, занимающимся немедицинским употреблением наркотических средств, и извлечения незаконной выгоды в виде преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, для чего разработали план и схему совершения преступления и распределили роли между соучастниками.

Так, неустановленное лицо, использующее аккаунт «Zuzp» в интернет-приложении (мессенджере) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations», являясь соучастником группы лиц по предварительному сговору, и выступая, согласно отведённой ему преступной роли, заказчиком наркотического средства, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, неустановленным следствием способом приобрело на территории Республики 

<

данные изъяты> наркотическое средство – кокаин и неустановленным следствием способом, с целью конспирации преступных действий, сокрыло указанное наркотическое средство в предметах, используемых в качестве тайников, а именно в двух бутылках, изготовленных из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутых плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета.

Неустановленное лицо, использующее аккаунт «Spaxy» в интернет-приложении (мессенджере) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations», являясь соучастником группы лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему преступной роли, осуществил вовлечение в число соучастников группы лиц по предварительному сговору ФИО2, желающего личного обогащения, и согласившегося выступить в роли курьера при контрабанде наркотических средств, и обеспечил посредством интернет-приложения (мессенджера) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations» координацию его действий в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленным лицом, использующим аккаунт «Zuzp» в вышеуказанном интернет-приложении (мессенджере).

На каждом этапе совершения преступления неустановленное лицо, использующее аккаунт «Zuzp» в интернет-приложении (мессенджере) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Conversations», осведомлялось посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о действиях каждого участника группы лиц по предварительному сговору, в том числе ФИО2, который согласовывал свои действия с ним, при этом осознавая, что выполняет согласованную часть единого преступного умысла, реализуемого в связи с его участием в преступной группе, и исполнял определенные обязанности, вытекающие из целей ее создания.

Так, ФИО2, согласно отведённой ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, выступая в роли курьера для осуществления контрабанды наркотического средства – кокаин из Республики 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, с выполнением указаний неустановленных следствием лиц, получаемых посредством электронной связи в сети «Интернет» через интернет-приложение (мессенджер) «Conversations», во исполнение ранее достигнутой договоренности в период с 

<

дата> до 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, осуществил перелёт в Республику 

<

данные изъяты>, где находясь в неустановленном следствием месте от неустановленных следствием лиц (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, получил предметы – тайники в виде двух бутылок, используемых с целью конспирации преступных действий, изготовленных из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутых плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, содержащими наркотическое средство – кокаин.

После чего, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и выступая курьером, согласно отведённой ему преступной роли, имея при себе ранее полученные на территории Республики 

<

данные изъяты> две бутылки, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, содержащими наркотическое средство – кокаин, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, осуществил перелет из Республики 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию транзитом через 

<

данные изъяты> и прибыл в 18 часов 56 минут 

<

дата> авиарейсом 

<

№ обезличен> авиасообщением «

<

данные изъяты>» в правый сектор зала «Прилёт» терминала «F» международного 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выступая курьером, согласно отведённой ему преступной роли, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу ЕАЭС) наркотических средств в крупном размере, в зоне деятельности Шереметьевской таможни ФТС России, с целью последующего сбыта на территории Российской Федерации данного наркотического средства лицам, входящим и действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена Евразийского экономического союза), и иным лицам, занимающимся немедицинским употреблением наркотических средств, и получения незаконной выгоды в виде преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, незаконно, в нарушение специальных правил оборота наркотических средств, установленных в соответствии с «Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденных Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 (с изменениями и дополнениями), а также Федеральным законом Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), находясь в 

<

данные изъяты>, умышлено не указал в таможенной декларации, не предъявил таможенному контролю находившиеся в его ручной клади – матерчатом чемодане тёмно-фиолетового цвета, сокрытые среди личных вещей, вышеуказанные две бутылки, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, массами 680,0 мл и 678,0 мл, содержащими наркотическое средство – кокаин, массами сухого остатка 204,0 г и 203,4 г, общей массой 407,4 г, не осуществив, таким образом, таможенного декларирования товаров в установленной законном форме, и в 19 часов 22 минут 

<

дата> проследовал в зону таможенного контроля 

<

данные изъяты>, где пересек линию таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную границу ЕАЭС) зала таможенных процедур «зеленый» коридор, предназначенного для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (таможенную территорию ЕАЭС) товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещённых и не ограниченных к ввозу на территорию Союза, после чего был остановлен главным государственным таможенным инспектором 

<

данные изъяты> ФИО16 для проведения таможенного контроля.

В тот же день, то есть 

<

дата> в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, главным государственным таможенным инспектором ОСТП 

<

дата> ФИО17 в ходе таможенного контроля при проведении таможенного досмотра в зале таможенных процедур «зелёный» коридор зоны таможенного контроля сектора «А» зала «Прилет» терминала «F» 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, двух матерчатых чемоданов тёмно-фиолетового цвета, принадлежащих ФИО2 и предъявленных им к таможенного контролю, среди личных вещей обнаружены две бутылки, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, содержащие жидкости белого цвета, объемами 680,0 мл и 678,0 мл, которые согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, содержат в своём составе наркотическое средство кокаин, массами сухого остатка 204,0 г. и 203,4 г., общей массой 407,4г., включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список II, раздел «Наркотические средства») – является крупным размером.

<

дата>, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведённой ему преступной роли, по прибытии в зал «Прилёт» терминала «F» 

<

данные изъяты>, намеревался передать две бутылки, используемые в качестве тайников, с целью конспирации преступных действий, изготовленные из стекла коричневого цвета, с этикетками «FRANGELICO LIQUЕUR», обёрнутые плёнкой из полимерного материала, с жидкостями белого цвета, массами 680,0 мл и 678,0 мл, содержащими наркотическое средство – кокаин, массами сухого остатка 204,0г. и 203,4г., общей массой 407,4г., неустановленным лицам, входящим и действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору, на территории Российской Федерации – государства, члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (члена ЕАЭС), и иным лицам, занимающимся немедицинским употреблением наркотических средств, с целью получения незаконной выгоды в виде преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, однако, ФИО2 не смог довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства – кокаин, массами сухого остатка 204,0 г. и 203,4 г., общей массой 407,4 г. до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, а перемещаемое им наркотическое средство – кокаин, было изъято.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении контрабанды наркотических средств, то есть незаконного перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а так же в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признал полностью. Их подтверждает, и с ними согласен. Ничего добавить больше не желает. Искренне раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами. 

Свидетель ФИО18 показал, что 

<

дата> оперуполномоченными по 

<

данные изъяты> ФИО19, ФИО20 и ФИО21 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием ФИО2, прибывшего 

<

дата> авиарейсом «

<

данные изъяты>» в сектор «А» зала «Прилет» терминала «F» 

<

данные изъяты>, у которого при таможенном контроле были обнаружены две бутылки из коричневого стекла с наркотическим средством – кокаин. 

<

дата> оперуполномоченным ФИО22 в присутствии понятых был изготовлен муляж, изъятых в ходе таможенного контроля у ФИО2 бутылок с наркотическим средством, представлявший собой две стеклянные бутылки напитка «Черноголовка Байкал» объёмом 1л., обёрнутые в бумажные газеты и прозрачную полимерную плёнку. В ходе ОРМ ФИО2 под контролем сотрудников ОБКН 

<

данные изъяты> с использованием принадлежащего ему мобильного телефона вышел на связь с заказчиком наркотических средств и спустя несколько минут от заказчика поступили указания с дальнейшими действиями, заказчик сообщил ФИО2 о необходимости прибыть в гостиницу, после чего тот совместно с сотрудниками ОБКН 

<

данные изъяты> проследовал в гостиницу «Айсберг» по адресу 

<

адрес>, где разместился в номере, и предоставил заказчику фото отчёт. Затем ФИО2 поступал ряд указаний. С целью форсирования событий ФИО2 под контролем сотрудников ОБКН 

<

данные изъяты> связался с заказчиком наркотических средств с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Honor» и установленным на нём мессенджером «Conversations», однако на протяжении 2 часов обратной связи от заказчика не поступало, в связи с чем, проведение оперативно-розыскного мероприятия было окончено. ФИО2 добровольно предоставил сотрудникам ОБКН 

<

данные изъяты> принадлежащие ему мобильные телефоны торговой марки «Honor» и «Lenovo» для использования в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», которые в последующем были предоставлены в отдел дознания 

<

данные изъяты>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятия были получены сведения о денежных переводах на имя ФИО2 в период его нахождения в Республике 

<

данные изъяты>, а также установлены лица, переводившие ФИО2 денежные средства в указанный период. 

Свидетель ФИО23 показал, что 

<

дата> таможенным инспектором ФИО24 в пассажиропотоке был выявлен ФИО2, прибывший 

<

дата> авиарейсом «

<

данные изъяты>» в сектор «А» зала «Прилет» терминала «F» 

<

данные изъяты> у которого при таможенном контроле были обнаружены две бутылки из коричневого стекла с наркотическим средством – кокаин. Далее 

<

дата>, с целью установления и задержания лиц, причастных к контрабандному каналу наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с участием ФИО2 Далее, в тот же день, в присутствии понятых был изготовлен муляж, изъятых в ходе таможенного контроля багажа у ФИО2 бутылок с наркотическим средством, представлявший собой две стеклянные бутылки напитка «Черноголовка Байкал» объёмом 1 л., обёрнутые в бумажные газеты и прозрачную полимерную плёнку. В ходе ОРМ в зале «Прилёт» терминала «F» 

<

данные изъяты> ФИО2 под контролем сотрудников ОБКН 

<

данные изъяты> с использованием принадлежащего ему мобильного телефона вышел на связь с заказчиком наркотических средств и спустя несколько минут от заказчика поступили указания с дальнейшими действиями, заказчик сообщил ФИО2 о необходимости прибыть в гостиницу, после чего ФИО2 совместно с сотрудниками ОБКН 

<

данные изъяты> проследовал в гостиницу «Айсберг» по адресу 

<

адрес>, где разместился в номере, и предоставил заказчику фото отчёт. Затем ФИО2 поступал ряд указаний. После чего с целью форсирования событий ФИО2 под контролем сотрудников 

<

данные изъяты> связался с заказчиком наркотических средств с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Honor» и установленным на нём мессенджером «Conversations», однако на протяжении 2 часов обратной связи от заказчика не поступало, в связи с чем, проведение оперативно-розыскного мероприятия было окончено. После проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был доставлен в отдел дознания 

<

данные изъяты> для производства следственных и процессуальных действий. 

Свидетель ФИО25 показала, что 

<

дата> в ходе таможенного досмотра ФИО2, прибывшего рейсом из 

<

данные изъяты>, среди личных вещей были выявлены две бутылки из коричневого стекла с белой жидкостью, о чем ею (ФИО26) был составлен рапорт об обнаружении в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 229.1 УК РФ. ФИО2 в своем объяснении указал, что он вез две бутылки, которые должен был передать в виде оставления в указанном месте в 

<

данные изъяты>, за что ему обещали вознаграждение суммой 500 долларов. Далее сотрудником 

<

данные изъяты> в присутствии понятых был проведен экспресс-анализ на установление наркотического вещества, который дал положительный результат на кокаин. В тот же день с её (ФИО27) участием, в присутствии понятых, дознавателем отдела дознания 

<

данные изъяты> ФИО28 был произведён осмотр места происшествия – зала таможенных процедур «зеленый» коридор зоны таможенного контроля сектора «А» зала «Прилет» терминала «F» 

<

данные изъяты>.

Свидетель ФИО29 показал, что им от ФИО30 была получена информация об обстоятельствах проведения таможенного контроля в отношении ФИО2 Затем им, в присутствии понятых, с участием ФИО31 был произведён осмотр места происшествия – зала таможенных процедур «зеленый коридор» зоны таможенного контроля сектора «А» зала «Прилет» терминала «F» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, в ходе которого, в том числе, были обнаружены и изъяты багажные бирки, посадочные талоны, два чемодана, две бутылки из коричневого стекла обернутые в полимерную упаковку с содержимым в виде жидкости белого цвета, черная тканевая футболка, которые были упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица. Впоследствии изъятые две бутылки с содержимым были направлены на исследование, было установлено что в них находится наркотическое средство – кокаин. 

Из показаний свидетеля ФИО32, данных им на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании (т.1 л.д.236-238) следует, что им проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, который следовал пассажирским рейсом 

<

№ обезличен> авиасообщением 

<

данные изъяты>, по маршруту 

<

данные изъяты>. Примерно в 19 часов 55 минут ФИО2, прибывший из 

<

данные изъяты>, при прохождении таможенного контроля проследовал по «зеленому» коридору сектора «A» зала «Прилёт» терминала F международного аэропорта 

<

данные изъяты>, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих обязательному таможенному декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС, где был остановлен для проведения таможенного контроля. В результате таможенного досмотра у ФИО2 было обнаружено две бутылки из коричневого стекла с надписью FRANGELICO LIQUЕUR с белой жидкостью. В результате проведенного экспресс-анализа по системе «Креатив МП 1~ Кокаин» пробы вещества, взятого в одной из двух бутылок, находящихся в полиэтиленовом пакете среди личных вещей в багаже ФИО2, установлено, что данное вещество обладает признаками наркотического средства кокаин, о чем составлена справка.

Из показаний свидетеля ФИО33, данных им на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании (т.1 л.д.239-240, т.2 л.д.1-3) следует, что 

<

дата> он принимал участие в качестве понятого при личном таможенном досмотре гражданина 

<

данные изъяты> ФИО34, в ходе которого ничего запрещенного выявлено не было, о чем был составлен акт. Кроме этого он (ФИО35) принимал участие при проведении экспресс-теста на предмет выявления наркотиков, который показал положительный результат, то есть в жидкости, находившейся в бутылке было обнаружено наркотическое средство – кокаин. В этот же день он также принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, произведённого в помещении зала таможенных процедур «зелёный» коридор зоны таможенного контроля сектора «А» зала «Прилёт» терминала «F» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, в ходе которого были обнаружены и изъяты багажные бирки, посадочные талоны на имя ФИО2, чеки, корешки посадочного талона и багажной бирки на имя ФИО2, лист формата А4 и половина листа формата А4 с нанесенным текстом, чемоданы тёмно-фиолетового цвета различного размера, на двух из которых имелись одинаковые надписи на иностранном языке, две бутылки из коричневого стекла с надписью «FRANGELICO LIQUЕUR», в которых ранее при экспресс-тесте было обнаружено наркотическое средство – кокаин, обернутые в полимерную упаковку, черная тканевая футболка, а также полимерная обёртка зелёного цвета. По окончанию осмотра места происшествия, обнаруженные и изъятые вышеуказанные предметы, были упакованы, опечатаны способом, исключающим доступ к содержимому. По окончанию осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, который подписали участвующие лица.

Из показаний свидетеля ФИО36, данных им на стадии досудебного производства по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании (т.1 л.д.241-243, т.2 л.д.5-7) следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО37.

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в адрес таможенного поста 

<

данные изъяты> поступила докладная записка от оперативно-розыскного отдела 

<

данные изъяты> за 

<

№ обезличен> от 

<

дата> о необходимости произвести таможенный досмотра в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО38, прибывающего авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением «

<

данные изъяты>». В ходе таможенного контроля в отношении ФИО2, при проведении таможенного досмотра перемещаемых ФИО2 одного места багажа (багажная бирка 

<

№ обезличен>) и одного места ручной клади, а именно двух матерчатых чемоданов бордового цвета, и предъявленных ФИО2, среди личных вещей выявлены две бутылки из коричневого стекла с надписью «FRANGELICO LIQUEUR» с белой жидкостью, которая, согласно справе о проведении экспресс-анализа от 

<

дата> дала положительный результат на кокаин (т.1 л.д. 162-163);

-актом таможенного досмотра товаров, согласно которому в ходе таможенного досмотра перемещаемых ФИО2 одного места багажа (багажная бирка 

<

№ обезличен>) и одного места ручной клади, а именно двух матерчатых чемоданов бордового цвета, и предъявленных ФИО2, среди личных вещей выявлены две бутылки из коричневого стекла с надписью «FRANGELICO LIQUEUR» с белой жидкостью (т.1 л.д. 165-166);

-справкой, согласно которой по системе «Креатив МП-Кокаин» проведен экспресс-анализ пробы вещества белого цвета, взятой из стеклянной бутылки коричневого цвета «FRANGELICO LIQUEUR», находившейся в полиэтиленом пакете в багаже бордового цвета, принадлежащем ФИО2 В результате проведенного исследования экспресс-анализ дал положительный результат на кокаин, и указанное вещество обладает признаками наркотического средства кокаин (т.1 л.д. 176);

-протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.177-179), согласно которому в помещении, расположенном в «зелёном» коридоре сектора «A» зала «Прилёт» терминала «F» международного аэропорта 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты багажные бирки, посадочные талоны на имя ФИО2, чеки, корешки посадочных талонов с корешками багажных бирок на имя ФИО2, лист формата А4 и половина листа формата А4 с нанесённым текстом; чемоданы различной величины, на которых имеются наклейки с одинаковой надписью на иностранном языке: «Complemento de sku41444202»; две бутылки из коричневого стекла с надписью «FRANGELICO LIQUEUR», обёрнутые в полимерную упаковку, чёрный тканевый предмет, схожий на футболки, которые были осмотрены (т.2 л.д.29-34,66-74,144-155) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 35-38,75-83,156-159);

-заключением эксперта, согласно выводам которого, вещества массами 1,20 г, 1,20 г, и жидкости объемами 675,0 мл и 673,0 мл, представленные на экспертизу, содержат в своем составе кокаин, включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам. Массы веществ составили 1,20 г и 1,20 г (общая масса 2,40 г) Масса сухих остатков жидкостей с учетом веществ, израсходованных на проведение экспертизы, составили 202,5 г и 201,9 г (общая масса 404,4 г.)(т. 2 л.д. 24-26);

-справкой об исследовании, согласно которой жидкости объёмами 680,0 мл и 678,0 мл в двух бутылках, представленные на исследование, содержат кокаин, включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам. Масса (расчетная величина) в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы с учетом веществ, израсходованных на проведение экспертизы составили 204,0 г и 203,4 г.(т. 1 л.д. 202);

-постановлением от 

<

дата>, из которого следует, что проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» с участием ФИО2, прибывшего авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением «

<

данные изъяты>», при проведении таможенного контроля в отношении которого, а именно при проведении таможенного досмотра одного места багажа (багажная бирка 

<

№ обезличен>) и одного места ручной клади – двух матерчатых чемоданов бордового цвета, предъявленных ФИО2, среди личных вещей выявлены две бутылки из коричневого стекла с надписью «FRANGELICO LIQUEUR» с белой жидкостью, содержащей, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическое средство – кокаин (т. 1 л.д. 208-210);

-рапортом, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона «Honor» были обнаружены личные фотографии ФИО2, подтверждающие его нахождение в Республике 

<

данные изъяты>; мессенджер – «Conversations», в котором содержатся два аккаунта «Zuzp» и «Spaxy», а также приложение для шифрования IP-адреса «OpenVPN для Android». Со слов ФИО2 в мессенджере «Conversations» под аккаунтом «Zuzp» с ним ведёт переписку заказчик наркотического средства, под аккаунтом «Spaxy» зарегистрирован ФИО3, предложивший ему (ФИО2) перевезти запрещенные вещества за денежное вознаграждение. Указанный мобильный телефон использовался в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при проведении которого осуществлялась переписка с заказчиком наркотического средства, использующим аккаунт «Zuzp» (т. 1 л.д. 228-229);

-протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 56-61), постановлением (т. 2 л.д. 62-63), согласно которым был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств компакт-диск, содержащий видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных в зоне таможенного контроля сектора «А» зала «Прилет» терминала «F» международного аэропорта 

<

данные изъяты> зафиксировавших перемещение ФИО2 в зоне таможенного контроля, а также проведение в отношении него таможенного контроля и изъятие наркотических средств;

-протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 122-124), постановлением (т. 2 л.д. 125), согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств две стеклянные бутылки напитка «Черноголовка Байкал» объёмом 1 л., обёрнутые в бумажные газеты и прозрачную полимерную плёнку, представляющие собой муляж, изготовленный сотрудниками ОБКН 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 

<

дата>;

-протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 128-138), постановлением (т. 2 л.д. 139-140), согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств мобильные телефоны «Honor» и «Lenovo». 

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращении дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей, нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда показания приведенных свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО2 в совершении контрабанды наркотических средств, то есть незаконного перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а так же в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с заключением комиссии экспертов 

<

№ обезличен> (т.2 л.д.49-51) ФИО2 

<

данные изъяты> В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО2 преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО2 суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение противоправных деяний впервые.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО2 преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений. При этом данные о личности ФИО2, его отношение к содеянному, а именно полное признание вины в совершении преступлений, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи и исправление, его состояние здоровья, фактические обстоятельства дела, суд расценивает как исключительные обстоятельства, дающие суду право при назначении ФИО2 наказания, назначить наказание, на основании ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкциями инкриминируемых ему норм уголовного закона, с учетом положений ст.66 УК РФ

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.73 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, изменения категорий преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая, что совершенное подсудимым ФИО2 преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не связано с его профессиональной деятельностью, суд не назначает ему наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его роль в совершении преступлений, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также его состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания.

ФИО2 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, в связи с чем, в соответствии со ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.229.1 УК РФ на основании ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

-по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 на основании ст.64 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения – заключение под стражу, срок отбывания наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 

<

дата> по дату вступления приговора в законную силу включительно, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства – две бутылки из стекла коричневого цвета, футболка, вещества массами составили 1,19г., 1,19г., сухие остатки жидкостей 202,2 г. и 201,6 г., багажные бирки, посадочные талоны на имя ФИО2, чеки, корешки посадочных талонов с корешками багажных бирок на имя ФИО2, лист формата А4 и половина листа формата А4 с нанесенным текстом, муляж, представляющий собой две стеклянные бутылки напитка «Черноголовка Байкал» объёмом 1 л., обёрнутые в бумажные газеты и прозрачную полимерную плёнку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, квитанции (расписки) 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) – уничтожить; компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела; мобильные телефоны «Honor» и «Lenovo»; чемодан из плотной матерчатой ткани тёмно-фиолетового цвета с содержимым, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанции (расписки) 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) – вернуть по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: